REQUERIMENTO Nº_________ 2026

Requeiro à Mesa Diretora, após a devida apreciação do Plenário e em
estrita observância às formalidades regimentais, que seja encaminhado ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santa Cruz do Capibaribe –
Hélio Lima Aragão, com cópia à Senhora Secretária Municipal de Educação e
Cultura – Cleciana Alves de Arruda, solicitando esclarecimentos formais e
detalhados acerca do processo de seleção de professores para atuação nas
salas de Atendimento Educacional Especializado (AEE), nos seguintes termos:

1. Quais critérios técnicos, pedagógicos e administrativos foram adotados

para a seleção dos professores destinados às salas de AEE, inclusive
indicando a base normativa utilizada;

2. Qual a justificativa para a realização do processo seletivo durante o
período de férias escolares, considerando os princípios da publicidade,
transparência e ampla participação;

3. Quais as razões para a ausência de diálogo prévio com o Sindicato da
categoria e com o Conselho Municipal de Educação, especialmente
diante da relevância da temática para a política educacional inclusiva do
Município;

4. Qual o fundamento administrativo e/ou legal que motivou a exclusão de
professores readaptados do referido processo seletivo;

5. Qual a justificativa para a submissão à nova avaliação de professores que
já desempenhavam suas funções nas salas de AEE há longo período,
inclusive com experiência comprovada na área.

Justificativa:

Justifica-se o presente requerimento diante da necessidade de garantir

transparência, legalidade, valorização profissional e, sobretudo, a continuidade
e a qualidade do atendimento educacional especializado ofertado aos
estudantes da rede municipal de ensino.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2026.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti

Vereadora AVANTE

		2026-02-26T07:59:03-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466